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24
都
県
、
減
少
が
23
道
府
県
。
前
年
度

（
増
加
14
道
県
、
減
少
33
都
府
県
）
と

は
違
っ
て
、
増
加
と
減
少
が
半
々
だ
っ

た
。

　

前
年
度
に
比
べ
増
加
し
た
の
は
、
熊

本
県
（
41
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
比
１
ゴ

ル
フ
場
増
）
の
前
年
度
比
４
・
00
％
増

を
筆
頭
に
、
以
下
、
島
根
県
（
８
ゴ
ル

フ
場
、
前
年
度
と
同
）
２
・
65
％
増
、

鹿
児
島
県
（
28
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
と

同
）
２
・
18
％
増
、
秋
田
県
（
17
ゴ
ル

フ
場
、
前
年
度
と
同
）
２
・
16
％
増
、

青
森
県
（
15
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
と
同
）

１
・
95
％
増
な
ど
と
続
い
た
。

　

熊
本
県
は
、
２
０
１
６
（
平
成
28
）

年
に
発
生
し
た
熊
本
地
震
で
同
年
度
が

１
２
６
万
７
０
５
１
人
で
前
年
度
比
16 

・
02
％
の
大
幅
減
少
と
な
っ
た
が
、
17

年
度
に
１
４
４
万
８
８
６
１
人
で
14
・

35
％
増
加
、
そ
し
て
18
年
度
に
１
５
０

万
６
８
５
７
人
で
４
・
00
％
増
加
と
続

き
、
震
災
前
の
15
年
度
実
績
（
１
５
０

万
８
８
１
４
人
）
ま
で
回
復
し
た
。
熊

本
県
以
外
の
増
加
し
た
道
県
は
、
小
幅

な
伸
び
と
な
っ
て
い
る
。

　

一
方
の
減
少
は
、
北
海
道
（
１
４
６

ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
比
２
ゴ
ル
フ
場
減
）

の
５
・
62
％
減
を
は
じ
め
、
以
下
、
広

島
県
（
48
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
と
同
）

５
・
02
％
減
、
大
阪
府
（
40
ゴ
ル
フ
場
、

延
べ
利
用
者
数
は
約
８
４
８
７
万

人
で
０
・
77
％
減
、
２
年
連
続
微

減
で
推
移

　

一
般
社
団
法
人
・
日
本
ゴ
ル
フ
場
経

営
者
協
会
（
Ｎ
Ｇ
Ｋ
、
東
京
都
千
代
田

区
、
☎
５
５
７
７
・
４
３
６
８
）
は
、

２
０
１
８
（
平
成
30
）
年
度
に
お
け
る

ゴ
ル
フ
場
利
用
者
状
況
を
先
ご
ろ
発
表

し
た
。
Ｎ
Ｇ
Ｋ
の
利
用
者
デ
ー
タ
は
、

ゴ
ル
フ
場
利
用
税
の
徴
税
デ
ー
タ
に
よ

り
集
計
し
て
い
る
こ
と
か
ら
、
ゴ
ル
フ

場
利
用
者
と
し
て
は
18
年
３
月
か
ら
19

年
２
月
ま
で
の
実
績
で
あ
る
。

　

そ
れ
に
よ
る
と
、
全
国
47
都
道
府
県

の
18
年
度
年
間
利
用
者
は
８
４
８
７
万

４
８
６
９
人
を
数
え
、
前
年
同
期
の
８

５
５
３
万
７
６
０
８
人
に
比
べ
66
万
２

７
３
９
人
の
減
少
、
率
に
し
て
０
・
77

％
の
減
少
と
な
っ
た
。
こ
れ
で
３
年
連

続
減
少
を
記
録
し
た
が
、
減
少
率
で
み

る
と
２
年
連
続
微
減
（
17
年
度
０
・
28

％
減
、
18
年
度
０
・
77
％
減
）
で
推
移

し
て
い
る
。

　

ゴ
ル
フ
場
利
用
者
数
は
、
２
０
１
０

（
平
成
22
）
年
度
に
８
８
０
９
万
人
と

な
っ
て
か
ら
、
東
日
本
大
震
災
が
発
生

し
た
２
０
１
１
（
平
成
23
）
年
度
を
除

き
、
最
少
と
な
っ
て
い
る
。

　

都
道
府
県
別
の
状
況
で
は
、
増
加
が
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表1　2018年度都道府県別ゴルフ場利用者状況

都道 
府県

ゴルフ場数 延べ利用者数（人） 延べ利用者のうち非課税者数（人）
2017

（H29）
年

2018
（H30）

年
増減 伸び率 2017（H29）

年
2018（H30）

年 増減 伸び率 2017（H29）
年

2018（H30）
年 増減 伸び率

北 海 道 148 146 ▲ 2 -1.35% 3,442,863 3,249,505 ▲ 193,358 -5.62% 549,028 572,752 23,724 4.32%
青 森 15 15 0 0.00% 323,729 330,045 6,316 1.95% 44,041 49,945 5,904 13.41%
岩 手 23 23 0 0.00% 516,707 511,934 ▲ 4,773 -0.92% 76,212 85,406 9,194 12.06%
宮 城 38 38 0 0.00% 1,208,928 1,228,948 20,020 1.66% 194,358 219,805 25,447 13.09%
秋 田 17 17 0 0.00% 328,109 335,188 7,079 2.16% 59,912 67,684 7,772 12.97%
山 形 16 16 0 0.00% 335,982 337,278 1,296 0.39% 61,765 67,803 6,038 9.78%
福 島 43 42 ▲ 1 -2.33% 1,366,082 1,357,600 ▲ 8,482 -0.62% 231,666 259,031 27,365 11.81%
茨 城 116 114 ▲ 2 -1.72% 5,340,127 5,284,598 ▲ 55,529 -1.04% 976,871 1,058,926 82,055 8.40%
栃 木 125 123 ▲ 2 -1.60% 4,796,289 4,774,254 ▲ 22,035 -0.46% 870,071 951,822 81,751 9.40%
群 馬 73 74 1 1.37% 2,767,895 2,781,619 13,724 0.50% 586,669 641,943 55,274 9.42%
埼 玉 85 85 0 0.00% 3,942,033 3,960,035 18,002 0.46% 875,106 931,724 56,618 6.47%
千 葉 163 163 0 0.00% 7,863,355 7,812,617 ▲ 50,738 -0.65% 1,433,761 1,509,604 75,843 5.29%
東 京 22 22 0 0.00% 984,107 998,828 14,721 1.50% 282,926 297,771 14,845 5.25%
神 奈 川 52 52 0 0.00% 2,556,814 2,572,741 15,927 0.62% 764,343 794,362 30,019 3.93%
新 潟 44 44 0 0.00% 1,129,776 1,140,435 10,659 0.94% 196,165 219,222 23,057 11.75%
富 山 15 15 0 0.00% 482,643 491,644 9,001 1.86% 75,309 95,110 19,801 26.29%
石 川 25 25 0 0.00% 866,017 879,278 13,261 1.53% 142,842 163,344 20,502 14.35%
福 井 13 13 0 0.00% 350,435 353,935 3,500 1.00% 68,330 75,482 7,152 10.47%
山 梨 41 41 0 0.00% 1,573,871 1,587,807 13,936 0.89% 297,039 324,260 27,221 9.16%
長 野 70 71 1 1.43% 1,646,007 1,674,451 28,444 1.73% 388,410 424,928 36,518 9.40%
岐 阜 87 87 0 0.00% 3,611,994 3,584,639 ▲ 27,355 -0.76% 704,800 772,996 68,196 9.68%
静 岡 94 94 0 0.00% 3,681,535 3,631,890 ▲ 49,645 -1.35% 783,535 829,321 45,786 5.84%
愛 知 55 55 0 0.00% 2,467,520 2,428,379 ▲ 39,141 -1.59% 599,309 635,218 35,909 5.99%
三 重 68 68 0 0.00% 3,111,356 3,052,322 ▲ 59,034 -1.90% 564,687 607,390 42,703 7.56%
滋 賀 44 44 0 0.00% 1,924,483 1,897,425 ▲ 27,058 -1.41% 327,296 351,178 23,882 7.30%
京 都 32 32 0 0.00% 1,313,691 1,276,938 ▲ 36,753 -2.80% 291,957 302,775 10,818 3.71%
大 阪 40 40 0 0.00% 2,053,984 1,967,807 ▲ 86,177 -4.20% 502,180 509,716 7,536 1.50%
兵 庫 165 163 ▲ 2 -1.21% 6,435,493 6,342,490 ▲ 93,003 -1.45% 1,194,173 1,266,469 72,296 6.05%
奈 良 36 36 0 0.00% 1,417,236 1,385,572 ▲ 31,664 -2.23% 279,206 295,398 16,192 5.80%
和 歌 山 21 21 0 0.00% 702,631 679,336 ▲ 23,295 -3.32% 133,980 142,532 8,552 6.38%
鳥 取 12 12 0 0.00% 276,156 276,297 141 0.05% 51,391 57,327 5,936 11.55%
島 根 8 8 0 0.00% 221,892 227,775 5,883 2.65% 40,073 46,960 6,887 17.19%
岡 山 45 42 ▲ 3 -6.67% 1,497,839 1,437,671 ▲ 60,168 -4.02% 314,716 331,081 16,365 5.20%
広 島 48 48 0 0.00% 1,644,874 1,562,307 ▲ 82,567 -5.02% 345,085 360,284 15,199 4.40%
山 口 35 35 0 0.00% 1,172,925 1,160,388 ▲ 12,537 -1.07% 238,229 256,882 18,653 7.83%
徳 島 14 14 0 0.00% 500,887 496,406 ▲ 4,481 -0.89% 98,431 109,121 10,690 10.86%
香 川 19 19 0 0.00% 668,621 681,226 12,605 1.89% 130,708 150,574 19,866 15.20%
愛 媛 21 21 0 0.00% 688,242 696,652 8,410 1.22% 143,877 156,690 12,813 8.91%
高 知 12 12 0 0.00% 476,788 464,570 ▲ 12,218 -2.56% 101,186 106,671 5,485 5.42%
福 岡 58 58 0 0.00% 2,553,724 2,580,169 26,445 1.04% 464,806 498,407 33,601 7.23%
佐 賀 24 24 0 0.00% 781,037 784,288 3,251 0.42% 142,000 155,379 13,379 9.42%
長 崎 23 23 0 0.00% 701,771 701,932 161 0.02% 135,147 148,250 13,103 9.70%
熊 本 40 41 1 2.50% 1,448,861 1,506,857 57,996 4.00% 252,827 282,349 29,522 11.68%
大 分 25 25 0 0.00% 933,157 948,843 15,686 1.68% 173,934 194,058 20,124 11.57%
宮 崎 27 27 0 0.00% 1,078,856 1,074,474 ▲ 4,382 -0.41% 212,366 228,160 15,794 7.44%
鹿 児 島 28 28 0 0.00% 1,013,388 1,035,455 22,067 2.18% 176,490 197,535 21,045 11.92%
沖 縄 32 32 0 0.00% 1,336,898 1,330,021 ▲ 6,877 -0.51% 198,341 216,567 18,226 9.19%
合 計 2,257 2,248 ▲ 9 -0.40% 85,537,608 84,874,869 ▲ 662,739 -0.77% 16,775,554 18,020,212 1,244,658 7.42%

北 海 道 148 146 ▲ 2 -1.35% 3,442,863 3,249,505 ▲ 193,358 -5.62% 549,028 572,752 23,724 4.32%
東 北 152 151 ▲ 1 -0.66% 4,079,537 4,100,993 21,456 0.53% 667,954 749,674 81,720 12.23%
関 東 636 633 ▲ 3 -0.47% 28,250,620 28,184,692 ▲ 65,928 -0.23% 9,610,173 10,333,423 723,250 7.53%
新潟・北陸 97 97 0 0.00% 2,828,871 2,865,292 36,421 1.29% 482,646 553,158 70,512 14.61%
中部・甲信 415 416 1 0.24% 16,092,283 15,959,488 ▲ 132,795 -0.83% 3,337,780 3,594,113 256,333 7.68%
関 西 338 336 ▲ 2 -0.59% 13,847,518 13,549,568 ▲ 297,950 -2.15% 2,728,792 2,868,068 139,276 5.10%
中 国 148 145 ▲ 3 -2.03% 4,813,686 4,664,438 ▲ 149,248 -3.10% 989,494 1,052,534 63,040 6.37%
四 国 66 66 0 0.00% 2,334,538 2,338,854 4,316 0.18% 474,202 523,056 48,854 10.30%
九州・沖縄 257 258 1 0.39% 9,847,692 9,962,039 114,347 1.16% 1,755,911 1,920,705 164,794 9.39%
1ゴルフ場平均
北 海 道 23,263 22,257 ▲ 1,006 -4.32% 3,710 3,923 213 5.75%
東 北 26,839 27,159 320 1.19% 4,394 4,965 570 12.98%
関 東 44,419 44,526 106 0.24% 15,110 16,325 1,214 8.04%
新潟・北陸 29,164 29,539 375 1.29% 4,976 5,703 727 14.61%
中部・甲信 38,777 38,364 ▲ 412 -1.06% 8,043 8,640 597 7.42%
関 西 40,969 40,326 ▲ 643 -1.57% 8,073 8,536 463 5.73%
中 国 32,525 32,169 ▲ 356 -1.10% 6,686 7,259 573 8.57%
四 国 35,372 35,437 65 0.18% 7,185 7,925 740 10.30%
九州・沖縄 38,318 38,613 295 0.77% 6,832 7,445 612 8.96%
合 計 37,899 37,756 ▲ 143 -0.38% 7,433 8,016 583 7.85%
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課
税
者
数
は
６
６
８
５
万
４
６
５
７
人
、

非
課
税
者
数
は
１
８
０
２
万
２
１
２
人
。

課
税
者
は
前
年
度
に
比
べ
２
・
77
％
減

少
し
た
の
に
対
し
、
非
課
税
者
は
７
・

42
％
も
増
加
し
て
い
る
。

　

非
課
税
者
数
は
、
２
０
０
３
（
平
成

15
）
年
に
ゴ
ル
フ
場
利
用
税
非
課
税
が

適
用
さ
れ
、
04
年
度
の
非
課
税
者
数
が

前
年
度
比
27
・
７
％
増
と
な
っ
て
以
降

14
年
連
続
で
増
加
と
依
然
増
加
傾
向
。

18
年
度
も
西
日
本
豪
雨
や
地
震
が
あ
っ

た
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
約
７
％
の
大
き

な
伸
び
を
み
せ
て
い
る
。

　

都
道
府
県
別
の
非
課
税
者
を
み
る
と
、

隣
接
都
府
県
に
ま
た
が
る
ゴ

ル
フ
場
（
19
コ
ー
ス
）
を
含

ん
で
い
る
こ
と
か
ら
、
そ
れ

を
差
し
引
い
た
２
２
２
９
コ

ー
ス
が
実
際
営
業
し
て
い
る

ゴ
ル
フ
場
数
と
な
る
。

　

ゴ
ル
フ
場
数
が
わ
か
っ
た

こ
と
で
、
18
年
度
の
全
国
１

ゴ
ル
フ
場
平
均
利
用
者
数
を

み
る
と
３
万
７
７
５
６
人
で
、

前
年
度
比
１
４
３
人
減
少
し

た
。
ゴ
ル
フ
場
数
の
減
少
と

と
も
に
人
数
も
減
少
し
て
お

り
、
最
近
10
年
間
の
１
ゴ
ル

フ
場
平
均
利
用
者
の
中
で
17

年
度
３
万
７
８
９
９
人
、
15

年
度
３
万
７
８
７
４
人
に
次
ぐ
人
数
だ

っ
た
。
都
道
府
県
別
で
は
神
奈
川
県
４

万
９
４
７
６
人
が
最
高
で
、
４
万
人
超

は
同
県
を
含
め
大
都
市
圏
を
中
心
に
11

都
府
県
に
の
ぼ
っ
て
い
る
。

非
課
税
者
は
人
数
約
７
％
増
。
延

べ
入
場
者
に
占
め
る
比
率
21
・
23

％
、
都
道
府
県
別
ト
ッ
プ
の
神
奈

川
県
は
30
・
88
％
に

　

次
に
ゴ
ル
フ
場
利
用
税
非
課
税
者
状

況
に
つ
い
て
。

　

延
べ
利
用
者
数
を
ゴ
ル
フ
場
利
用
税

の
課
税
者
、
非
課
税
者
に
分
け
る
と
、

ゴ
ル
フ
場
数
デ
ー
タ
」
を
み
る
と
わ
か

る
よ
う
に
、
２
０
０
９
（
平
成
21
）
年

度
の
２
４
４
５
コ
ー
ス
を
境
に
減
少
の

一
途
を
辿
る
。
バ
ブ
ル
崩
壊
後
の
長
引

く
不
況
に
よ
る
ゴ
ル
フ
場
の
売
上
低
迷

と
入
場
者
減
少
を
理
由
に
、
ゴ
ル
フ
場

を
閉
場
す
る
ケ
ー
ス
が
後
を
絶
た
ず
、

11
（
平
成
23
）
年
度
の
東
日
本
大
震
災

以
降
は
太
陽
光
発
電
（
メ
ガ
ソ
ー
ラ
ー
）

へ
の
事
業
転
用
が
一
気
に
加
速
し
た
。

こ
こ
２
〜
３
年
は
売
電
価
格
の
低
下
に

伴
っ
て
メ
ガ
ソ
ー
ラ
ー
事
業
に
一
時
の

勢
い
が
な
く
な
り
、
再
び
経
営
情
勢
の

厳
し
さ
に
耐
え
き
れ
ず
ゴ
ル
フ
場
経
営

会
社
が
閉
場
を
決
め
る
ケ
ー
ス
が
増
え

て
い
る
。

　

ち
な
み
に
最
近
で
は
、
異
常
気
象
に

よ
る
自
然
災
害
で
コ
ー
ス
に
被
害
を
受

け
て
、
復
旧
す
る
に
も
費
用
が
か
か
る

た
め
、
あ
え
な
く
事
業
を
断
念
す
る
ゴ

ル
フ
場
も
増
え
て
き
て
お
り
、
ゴ
ル
フ

場
数
の
縮
小
傾
向
に
一
向
歯
止
め
が
か

か
ら
な
い
状
況
と
な
っ
て
い
る
。

　

18
年
度
の
全
国
ゴ
ル
フ
場
数
は
２
２

４
８
コ
ー
ス
で
、
前
年
同
期
に
比
べ
る

と
９
コ
ー
ス
少
な
く
な
っ
た
。
３
年
連

続
の
減
少
だ
が
、
こ
れ
ま
で
に
比
べ
減

少
数
（
16
年
度
35
コ
ー
ス
減
、
17
年
度

25
コ
ー
ス
減
）
は
低
く
な
っ
て
い
る
。

　

な
お
、
こ
の
２
２
４
８
コ
ー
ス
に
は

前
年
度
と
同
）
４
・
20
％
減
、
岡
山
県

（
42
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
比
３
ゴ
ル
フ

場
減
）
４
・
02
％
減
、
和
歌
山
県
（
21

ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度
と
同
）
３
・
32
％

減
、
京
都
府
（
32
ゴ
ル
フ
場
、
前
年
度

と
同
）
２
・
80
％
減
、
高
知
県
（
12
ゴ

ル
フ
場
、
前
年
度
と
同
）
２
・
56
％
減

な
ど
の
順
だ
っ
た
。

　

減
少
率
の
大
き
か
っ
た
地
域
を
み
る

と
、
北
海
道
が
地
震
と
全
道
停
電
、
広

島
県
や
岡
山
県
が
西
日
本
豪
雨
、
大
阪

府
が
台
風
直
撃
と
、
い
ず
れ
も
自
然
災

害
に
見
舞
わ
れ
た
こ
と
に
よ
る
も
の
だ

っ
た
。

　

四
半
期
ご
と
の
状
況
を
み
る
と
、
第

２
四
半
期
（
７
〜
９
月
）
が
西
日
本
豪

雨
災
害
や
台
風
に
よ
っ
て
47
都
道
府
県

全
て
で
前
年
実
績
を
下
回
り
、
中
国
・

四
国
地
域
で
は
２
桁
の
減
少
と
落
ち
込

ん
だ
。
第
３
四
半
期
（
10
〜
12
月
）
が

台
風
21
号
や
地
震
等
の
影
響
で
近
畿
圏

で
大
き
く
マ
イ
ナ
ス
と
な
っ
た
。
第
４

四
半
期
（
１
〜
３
月
）
が
１
〜
２
月
に

少
雪
で
千
葉
県
を
除
く
46
都
道
府
県
で

プ
ラ
ス
を
記
録
し
た
と
し
て
い
る
。

ゴ
ル
フ
場
数
は
９
コ
ー
ス
減
で
、

９
年
連
続
の
マ
イ
ナ
ス
。
閉
場
の

動
き
は
今
後
も
止
ま
ら
な
い
様
相

　

ゴ
ル
フ
場
数
は
、「
最
近
10
年
間
の
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過
ぎ
る
と
、
ゴ
ル
フ
業
界
は
衰
退
し
か

ね
な
い
。

　

将
来
の
ゴ
ル
フ
界
を
考
え
た
時
、
目

先
の
入
場
者
に
こ
だ
わ
る
の
で
は
な
く
、

ゴ
ル
フ
界
全
体
が
一
体
と
な
っ
て
「
ゴ

ル
フ
普
及
」
に
取
り
組
む
体
制
を
整
え

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
例
え
ば
、
多
く

の
ゴ
ル
フ
団
体
や
ゴ
ル
フ
関
連
産
業
等

が
ジ
ュ
ニ
ア
育
成
に
力
を
注
い
で
い
る

が
、
Ｎ
Ｇ
Ｋ
が
ま
と
め
た
非
課
税
者
の

う
ち
18
歳
未
満
の
利
用
者
を
み
る
と
、

２
０
０
９
（
平
成
21
）
年
度
以
降
は
、

09
年
度
31
・
１
万
人

10
年
度
32
・
９
万
人

11
年
度
33
・
８
万
人

12
年
度
34
・
６
万
人

13
年
度
34
・
３
万
人

14
年
度
33
・
０
万
人

15
年
度
32
・
９
万
人

16
年
度
30
・
９
万
人

17
年
度
29
・
３
万
人

18
年
度
27
・
３
万
人

と
推
移
し
て
お
り
、
18
年
度
は
前
年
度

よ
り
２
万
人
少
な
く
な
っ
て
い
る
。

　

多
く
の
ゴ
ル
フ
場
や
業
界
団
体
は

「
ジ
ュ
ニ
ア
育
成
」
を
活
動
目
標
に
し

て
い
る
が
、
そ
の
成
果
に
つ
い
て
は
15

年
度
を
ピ
ー
ク
に
低
減
傾
向
に
あ
る
こ

と
か
ら
、
Ｎ
Ｇ
Ｋ
で
は
「
原
因
の
分
析

も
必
要
」
と
し
て
い
る
。

　

非
課
税
者
率
の
都
道
府
県
別
を
み
る

と
、
神
奈
川
県
30
・
88
％
（
前
年
度
29 

・
89
％
）、
東
京
都
29
・
81
％
（
同
28
・

75
％
）、
愛
知
県
26
・
16
％
（
同
24
・
29

％
）、
大
阪
府
25
・
90
％
（
同
24
・
45

％
）、
長
野
県
25
・
38
％
（
同
23
・
60

％
）
な
ど
。
大
都
市
圏
中
心
に
２
割
を

超
え
、
神
奈
川
県
は
３
割
に
到
達
し
た
。

逆
に
非
課
税
者
率
の
低
い
順
は
、
青
森

県
15
・
13
％
（
同
13
・
60
％
）、
沖
縄

県
16
・
28
％
（
同
14
・
84
％
）、
岩
手

県
16
・
68
％
（
同
14
・
75
％
）、
北
海

道
17
・
63
％
（
同
15
・
95
％
）、
宮
城

県
17
・
89
％
（
同
16
・
08
％
）、
な
ど

と
な
っ
て
お
り
、
大
都
市
圏
の
非
課
税

者
率
と
比
べ
る
と
ま
だ
低
い
が
そ
れ
で

も
年
々
上
昇
し
て
い
る
。

18
歳
未
満
利
用
者
が
15
年
度
よ
り

低
減
傾
向
。
ジ
ュ
ニ
ア
育
成
の
成

果
が
結
実
し
な
い
原
因
の
分
析
が

必
要

　

非
課
税
者
は
、
17
年
度
に
団
塊
世
代

（
第
一
次
ベ
ビ
ー
ブ
ー
ム
）
が
70
歳
に

到
達
、
70
歳
到
達
が
全
て
完
了
す
る
２

０
２
０
年
以
降
数
年
後
ま
で
非
課
税
者

の
存
在
が
今
よ
り
も
一
層
大
き
く
な
る

の
は
確
実
。
た
だ
将
来
的
に
は
団
塊
世

代
の
大
量
リ
タ
イ
ヤ
が
懸
念
さ
れ
る
た

め
、
こ
の
ま
ま
非
課
税
者
へ
の
依
存
が

最
も
人
数
が
多
か
っ
た
の
は
千
葉
県
の

１
５
０
万
９
６
０
４
人
（
前
年
度
比
５ 

・
29
％
増
）
で
、
以
下
、
兵
庫
県
１
２

６
万
６
４
６
９
人
（
同
６
・
05
％
増
）、

茨
城
県
１
０
５
万
８
９
２
６
人
（
８
・

40
％
増
）、
栃
木
県
95
万
１
８
２
２
人

（
９
・
40
％
増
）、
埼
玉
県
93
万
１
７
２

４
人
（
６
・
47
％
増
）、
な
ど
と
続
き
、

上
位
は
ゴ
ル
フ
場
数
が
１
０
０
コ
ー
ス

を
超
え
る
県
で
占
め
て
い
る
。

　

少
な
い
順
で
は
島
根
県
４
万
６

９
６
０
人
（
17
・
19
％
増
）
を
は

じ
め
、
以
下
、
青
森
県
４
万
９
９

４
５
人
（
13
・
41
％
増
）、
鳥
取
県

５
万
７
３
２
７
人
（
11
・
55
％
増
）、

秋
田
県
６
万
７
６
８
４
人
（
２
・

79
％
増
）
な
ど
と
続
い
た
。

　

非
課
税
者
数
は
47
都
道
府
県
で

前
年
度
を
上
回
っ
て
お
り
、
17
年

度
に
唯
一
マ
イ
ナ
ス
だ
っ
た
富
山

県
は
非
課
税
者
数
９
万
５
１
１
０

人
で
前
年
度
比
26
・
29
％
増
と
全

国
で
最
も
高
い
伸
び
率
と
な
っ
た
。

　

延
べ
利
用
者
（
８
４
８
７
万
４

８
６
９
人
）
に
占
め
る
非
課
税
者

（
１
８
０
２
万
２
１
２
人
）
の
割

合
（
非
課
税
者
率
）
を
み
る
と
、

18
年
度
は
21
・
23
％
で
、
前
年
度

の
19
・
61
％
に
比
べ
１
・
62
ポ
イ

ン
ト
上
昇
し
た
。
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表2　利用税の課税状況からみたゴルフ場数・延べ利用者数・利用税額等の推移
� 一般社団法人・日本ゴルフ場経営者協会調べ

年度 ゴルフ場数 延べ利用者数（千人） 1ゴルフ場の利用者数（人） 利用税額（百万円）
コース数 増減 増減率 利用者数 増減数 増減率 利用者数 増減数 増減率 利用税額 増減額 増減率

1957（S32） 116 － － 1,823 － － 15,716 － － 381 － －
1958（S33） 117 1 0.86% 2,472 649 35.60% 21,128 5,412 34.44% 511 130 34.12%
1959（S34） 160 43 36.75% 3,335 863 34.91% 20,844 -284 -1.34% 750 239 46.77%
1960（S35） 195 35 21.88% 4,508 1,173 35.17% 23,118 2,274 10.91% 1,069 319 42.53%
1961（S36） 263 68 34.87% 5,912 1,404 31.14% 22,479 -639 -2.76% 1,975 906 84.75%
1962（S37） 295 32 12.17% 7,357 1,445 24.44% 24,939 2,460 10.94% 2,715 740 37.47%
1963（S38） 336 41 13.90% 8,723 1,366 18.57% 25,961 1,022 4.10% 3,238 523 19.26%
1964（S39） 387 51 15.18% 10,008 1,285 14.73% 25,860 -101 -0.39% 3,771 533 16.46%
1965（S40） 424 37 9.56% 11,261 1,253 12.52% 26,559 699 2.70% 4,283 512 13.58%
1966（S41） 469 45 10.61% 12,857 1,596 14.17% 27,414 855 3.22% 6,553 2,270 53.00%
1967（S42） 496 27 5.76% 14,686 1,829 14.23% 29,609 2,195 8.01% 7,996 1,443 22.02%
1968（S43） 528 32 6.45% 16,150 1,464 9.97% 30,587 978 3.30% 8,866 870 10.88%
1969（S44） 558 30 5.68% 18,100 1,950 12.07% 32,437 1,850 6.05% 9,817 951 10.73%
1970（S45） 583 25 4.48% 20,500 2,400 13.26% 35,163 2,726 8.40% 11,246 1,429 14.56%
1971（S46） 620 37 6.35% 24,260 3,760 18.34% 39,129 3,966 11.28% 13,471 2,225 19.78%
1972（S47） 669 49 7.90% 28,619 4,359 17.97% 42,779 3,650 9.33% 16,470 2,999 22.26%
1973（S48） 773 104 15.55% 33,654 5,035 17.59% 43,537 758 1.77% 24,940 8,470 51.43%
1974（S49） 927 154 19.92% 38,325 4,671 13.88% 41,343 -2,194 -5.04% 32,664 7,724 30.97%
1975（S50） 1,093 166 17.91% 41,690 3,365 8.78% 38,142 -3,201 -7.74% 37,825 5,161 15.80%
1976（S51） 1,228 135 12.35% 42,568 878 2.11% 34,664 -3,478 -9.12% 40,383 2,558 6.76%
1977（S52） 1,322 94 7.65% 44,823 2,255 5.30% 33,906 -758 -2.19% 45,296 4,913 12.17%
1978（S53） 1,371 49 3.71% 47,877 3,054 6.81% 34,921 1,015 2.99% 49,131 3,835 8.47%
1979（S54） 1,403 32 2.33% 50,114 2,237 4.67% 35,719 798 2.29% 51,272 2,141 4.36%
1980（S55） 1,416 13 0.93% 54,088 3,974 7.93% 38,198 2,479 6.94% 55,711 4,439 8.66%
1981（S56） 1,419 3 0.21% 59,179 5,091 9.41% 41,704 3,506 9.18% 61,776 6,065 10.89%
1982（S57） 1,425 6 0.42% 64,392 5,213 8.81% 45,187 3,483 8.35% 68,541 6,765 10.95%
1983（S58） 1,438 13 0.91% 63,425 -967 -1.50% 44,106 -1,081 -2.39% 72,531 3,990 5.82%
1984（S59） 1,469 31 2.16% 66,919 3,494 5.51% 45,554 1,448 3.28% 79,020 6,489 8.95%
1985（S60） 1,496 27 1.84% 68,159 1,240 1.85% 45,561 7 0.02% 81,547 2,527 3.20%
1986（S61） 1,538 42 2.81% 72,292 4,133 6.06% 47,004 1,443 3.17% 87,095 5,548 6.80%
1987（S62） 1,588 50 3.25% 77,630 5,338 7.38% 48,886 1,882 4.00% 94,278 7,183 8.25%
1988（S63） 1,640 52 3.27% 82,185 4,555 5.87% 50,113 1,227 2.51% 100,909 6,631 7.03%
1989（H1） 1,722 82 5.00% 89,963 7,778 9.46% 52,243 2,130 4.25% 76,273 － －
1990（H2） 1,818 96 5.57% 95,193 5,230 5.81% 52,361 118 0.23% 90,400 － －
1991（H3） 1,926 108 5.94% 98,809 3,616 3.80% 51,303 -1,058 -2.02% 97,592 7,192 7.96%
1992（H4） 2,028 102 5.30% 102,325 3,516 3.56% 50,456 -847 -1.65% 103,570 5,978 6.13%
1993（H5） 2,127 99 4.88% 99,364 -2,961 -2.89% 46,716 -3,740 -7.41% 101,276 -2,294 -2.22%
1994（H6） 2,200 73 3.43% 97,833 -1,531 -1.54% 44,470 -2,246 -4.81% 99,188 -2,088 -2.06%
1995（H7） 2,273 73 3.32% 97,512 -321 -0.33% 42,900 -1,570 -3.53% 97,457 -1,730 -1.75%
1996（H8） 2,342 69 3.04% 99,651 2,139 2.19% 42,586 -314 -0.73% 98,851 1,393 1.43%
1997（H9） 2,370 28 1.20% 100,529 878 0.88% 42,417 -169 -0.40% 98,360 -491 -0.50%
1998（H10） 2,404 34 1.43% 96,032 -4,497 -4.47% 39,947 -2,470 -5.82% 92,529 -5,831 -5.93%
1999（H11） 2,421 17 0.71% 93,228 -2,804 -2.92% 38,508 -1,439 -3.60% 87,673 -4,856 -5.25%
2000（H12） 2,443 22 0.91% 90,000 -3,228 -3.46% 36,840 -1,668 -4.33% 81,445 -5,892 -6.72%
2001（H13） 2,452 9 0.37% 90,175 175 0.20% 36,776 -64 -0.17% 79,236 -2,209 -2.71%
2002（H14） 2,460 8 0.33% 88,409 -1,766 -1.96% 35,939 -837 -2.28% 74,970 -4,266 -5.38%
2003（H15） 2,457 -3 -0.12% 88,376 -33 -0.04% 35,969 30 0.08% 69,203 -5,767 -7.69%
2004（H16） 2,453 -4 -0.16% 85,307 -3,069 -3.47% 34,777 -1,192 -3.31% 63,738 -5,465 -7.90%
2005（H17） 2,446 -7 -0.29% 86,046 739 0.87% 35,178 401 1.15% 61,849 -1,889 -2.96%
2006（H18） 2,442 -4 -0.16% 88,235 2,189 2.54% 36,132 954 2.71% 61,324 -525 -0.85%
2007（H19） 2,442 0 0.00% 89,020 785 0.89% 36,454 322 0.89% 60,227 -1,097 -1.79%
2008（H20） 2,442 0 0.00% 90,786 1,766 1.98% 37,177 723 1.98% 59,820 -407 -0.68%
2009（H21） 2,445 3 0.12% 91,642 856 0.94% 37,481 304 0.82% 58,316 -1,504 -2.51%
2010（H22） 2,432 -13 -0.53% 88,061 -3,581 -3.91% 36,209 -1,272 -3.39% 54,640 -3,676 -6.30%
2011（H23） 2,413 -19 -0.78% 84,327 -3,734 -4.24% 34,947 -1,262 -3.49% 50,651 -3,989 -7.30%
2012（H24） 2,405 -8 -0.33% 86,745 2,418 2.87% 36,069 1,122 3.21% 50,587 -64 -0.13%
2013（H25） 2,386 -19 -0.79% 86,746 1 0.00% 36,356 287 0.80% 49,310 -1,277 -2.52%
2014（H26） 2,336 -50 -2.10% 86,505 -241 -0.28% 37,031 675 1.86% 47,854 -1,456 -2.95%
2015（H27） 2,317 -19 -0.81% 87,753 1,248 1.44% 37,874 843 2.28% 47,523 -331 -0.69%
2016（H28） 2,282 -35 -1.51% 85,780 -1,973 -2.25% 37,590 -284 -0.75% 45,928 -1,595 -3.36%
2017（H29） 2,257 -25 -1.10% 85,538 -242 -0.28% 37,899 309 0.82% 44,728 -1,200 -2.61%
2018（H30） 2,248 -9 -0.40% 84,875 -663 -0.77% 37,756 -143 -0.38% 43,309 -1,419 -3.17%

注1．�1957（昭和32）年度から1988（昭和63）年度までは娯楽施設利用税の課税状況からみたゴルフ場の実態であり、1989（平成元）年度からはゴルフ場利用税
の課税状況から見たゴルフ場の実態である。

注2．�利用税額欄の平成元年度の額は、1989（平成元）年3月の利用行為に係る旧娯楽施設利用税（1カ月分）は控除し、1989（平成元）年4月から1990（平成2）
年2月までの利用行為に係るゴルフ場利用税（11カ月分）のみを掲げており、1990（平成2）年度以降は当年3月から翌年2月までの利用行為に係るゴルフ場利
用税（12カ月分）である。

注3．�隣接都府県にまたがる19ゴルフ場がある。よって、ゴルフ場数、利用者等が重複集計されていることもある。
注4．�2003（平成15）年4月1日よりゴルフ場利用税の非課税措置が施行されている。
注5．�2014（平成26）年10月発行時の、2013（平成25）年度ゴルフ場数は「2385」であったが、発刊後に北海道より1ゴルフ場増との連絡を頂いた為、2014（平

成26）年10月の数値を「2386」と修正した。
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最近10年間のゴルフ場数データ

都道府県 2009
（H21）年

2010
（H22）年

2011
（H23）年

2012
（H24）年

2013
（H25）年

2014
（H26）年

2015
（H27）年

2016
（H28）年

2017
（H29）年

2018
（H30）年

2018-
2017 伸び率

北 海 道 173 167 163 160 157 151 151 143 148 146 ▲ 2 -1.4%
青 森 16 16 16 16 16 16 15 15 15 15 0 0.0%
岩 手 25 26 26 25 24 24 24 23 23 23 0 0.0%
宮 城 44 44 44 40 40 40 40 37 38 38 0 0.0%
秋 田 21 21 21 20 19 18 18 17 17 17 0 0.0%
山 形 17 17 14 17 17 17 16 16 16 16 0 0.0%
福 島 63 62 54 57 56 53 51 48 43 42 ▲ 1 -2.3%
茨 城 127 127 126 126 123 118 118 117 116 114 ▲ 2 -1.7%
栃 木 140 140 139 139 135 133 132 127 125 123 ▲ 2 -1.6%
群 馬 86 86 86 86 85 82 81 76 73 74 1 1.4%
埼 玉 87 86 86 86 86 85 85 85 85 85 0 0.0%
千 葉 163 163 164 164 164 163 162 163 163 163 0 0.0%
東 京 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 0 0.0%
神 奈 川 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52 0 0.0%
新 潟 47 47 47 46 45 45 45 45 44 44 0 0.0%
富 山 16 16 16 16 16 16 16 15 15 15 0 0.0%
石 川 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 0 0.0%
福 井 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 0 0.0%
山 梨 41 41 41 41 41 41 41 41 41 41 0 0.0%
長 野 77 77 77 76 76 73 71 71 70 71 1 1.4%
岐 阜 91 91 90 90 90 90 89 87 87 87 0 0.0%
静 岡 97 96 96 95 96 95 95 94 94 94 0 0.0%
愛 知 59 59 59 59 57 57 57 57 55 55 0 0.0%
三 重 79 76 76 77 75 74 71 69 68 68 0 0.0%
滋 賀 43 43 44 43 44 44 44 44 44 44 0 0.0%
京 都 36 35 34 34 33 32 32 32 32 32 0 0.0%
大 阪 42 42 42 42 41 40 40 40 40 40 0 0.0%
